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Comisia economica, industrii servicii 

Nr.XX/552/05.10.2020

AVIZ
asupra propunerii legislative privind impozitarea zero a industriei HoReCa

Comisia economica, industrii §i servicii a fost sesizata cu adresa nr.L607/2020 pentru 

dezbaterea §i avizarea propunerii legislative privind impozitarea zero a industriei HoReCa, initiata de 

Cuc§a Marian-Gheorghe - deputat Independent.

Pe parcursul mai multor §edinte, Comisia economica, industrii §i servicii a analizat propunerea 

legislativa §i a hotarat cu unanimitatea voturilor exprimate sa adopte aviz favorabil cu amendamente 

admise cuprinse in anexa la prezentul aviz.
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Senator \jpai iiel^ Natali onica DEVICAIJAMFIR Senator Si

Domnului Senator, Viorel ARCA§

Pre^edintele Comisiei pentru buget, finante, activitate bancara $i piafa de capital



Anexa la Avizul nr.XX/552/05.10,2020Comisia economica, industrii §i servicii

AMENDAMENTE ADMISE
la propunerea legislativa privind impozitarea zero a industriei HoReCa

(L607/2020)
ObservatiiNr. Text propunere legislativa Amendamente admise

Crt.
La articolul 1, alineatul (1) se modiHca $i 
va avea urmatorul cuprins:

1.

Amendamente propuse de comisie 
§i admise cu unanimitate de voturi.Art.l (1) Contribuabilii obligati la plata impozitului 

specific unor activitati, potrivit Legii nr.170/2016 
privind impozitul specific unor activitati, precum §i 
contribuabilii platitori de impozit pe venit, sunt 
scutifi de la plata impozitelor pentru anii fiscal! 2020, 
2021 §i 2022.

Art.l (1) Contribuabilii, persoane fizice 
autorizate §i persoane juridice, obligati la 
plata impozitului specific unor activitafi, 
potrivit Legii nr.170/2016 privind impozitul 
specific unor activitafi, sunt scutiti de la 
plata acestui impozit pentru anul fiscal 
2020.

2.
Art.l
(2) Persoanele juridice prevazute la Art.l alin.(l), sunt 
scutite de la plata impozitelor pentru angajati pentru anii 
fiscal! 2020, 2021 §i 2022.

La articolul 1, alineatul (2) se elimina

3. Art.l
(3) Persoanele fizice, pentru veniturile realizate din 
salarii §i asimilate salariilor, ca urmare a desfa§urarii 
activitati! pe baza de contract individual de munca, cu 
persoane juridice romane care desfa§oara activitati 
dintre cele prevazute la art.l al Legii nr.170/2016 
privind impozitul specific unor activitati, pentru anii 
fiscal! 2020, 2021 §i 2022, sunt scutiti de la plata 
impozitului pe venit.

La articolul 1, alineatul (3) se elimina
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